
 

Заказчик:

Федеральное казенное учреждение «Костромская
психиатрическая больница (стационар)
специализированного типа с интенсивным наблюдением»
Минздрава здравоохранения Российской Федерации

157876, Костромская обл.,

Судиславский район, п. Берёзовая Роща

Заявитель:

ФГБУ «Россельхозцентр»

по Костромской области

156013, г. Кострома,

ул. Маршала Новикова, д. 35

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ
СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной
антимонопольной
службы

по Костромской
области

ул. Калиновская, 38,
г. Кострома, 156013

тел. (4942) 35-67-48,
факс (4942) 35-67-48

e-mail:
to44@fas.gov.ru

________________ №
________________

На № __________ от
________________

РЕШЕНИЕ

по делу № 05-20/2019

21 февраля 2019 г. г. Кострома

Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее —
Комиссия Костромского УФАС России; Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: Ревельцев О.В.;
Члены Комиссии: Гаранина А.А.;
 Суясов А.И.,

при ведении аудиозаписи заседания, в присутствии представителей
Федерального казенного учреждения «Костромская психиатрическая больница
(стационар) специализированного типа с интенсивным наблюдением» Минздрава
здравоохранения Российской Федерации (далее - Заказчик) и ФГБУ
«Россельхозцентр» по Костромской области (далее - Заявитель), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении электронного аукциона
на право заключить контракт на оказание услуг по акарицидной обработке
территории учреждения (закупка № 0341100004119000014) и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии с частью 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

Согласно представленным материалам 11.02.2019 г. Заказчиком на официальном
сайте в сети Интернет http://www.zakupki.gov.ru в единой информационной системе
в сфере закупок (далее - ЕИС) размещено извещение и документация о
проведении электронного аукциона на право заключить контракт на оказание
услуг по акарицидной обработке территории учреждения (закупка
№ 0341100004119000014).

Начальная (максимальная) цена контракта установлена в размере 61 259 рублей
94 копейки.

Объектом закупки являются услуги по акарицидной обработке территории
учреждения.

Заявитель обжалует действия Заказчика, а именно неправомерное установление
Заказчиком в документации об аукционе в электронной форме обязательного
требования к участникам закупки по наличию лицензии на осуществление
медицинской деятельности по работе (услуге) «дезинфектология».

Заказчик с доводом Заявителя не согласен и считает его необоснованным в
полном объеме.

Выслушав пояснения Заказчика и Заявителя, изучив представленные документы, и
проведя внеплановую проверку в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Костромского УФАС России пришла к следующим
выводам.

В соответствии со статьей 6 Закона о контрактной системе контрактная система в
сфере закупок основывается на принципах открытости и прозрачности
информации о контрактной системе в сфере закупок, а также обеспечения
конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций,
единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за
результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд,
эффективности осуществления закупок.

При этом заказчики в силу части 1 статьи 24 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) являются конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным
участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с
ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в
электронной форме (далее также - электронный аукцион), закрытый аукцион),
запрос котировок, запрос предложений (часть 2 статьи 24 Закона о контрактной
системе).

Под аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается



аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе
извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам
закупки предъявляются единые требования и дополнительные требования,
проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее
оператором (часть 1 статьи 59 Закона о контрактной системе).

Содержание документации об электронном аукционе регламентировано статьей
64 Закона о контрактной системе, пункт 2 части 1 которой устанавливает, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в аукционе и инструкцию по ее
заполнению.

Согласно пункту 16 раздела 2 «Информационная карта аукциона» документации об
аукционе в электронной форме установлены обязательные требования,
предъявляемые к участникам аукциона в электронной форме, в том числе по
наличию лицензии на осуществление медицинской деятельности по работе
(услуге) «дезинфектология» в соответствии с ФЗ №99-ФЗ от 04.05.2011г. «О
лицензировании отдельных видов деятельности», Постановлением Правительства
РФ № 291 от 16.04.2012г. «О лицензировании медицинской деятельности (за
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную систему
здравоохранения, на территории инновационного центра «С», Приказом
Министерства здравоохранения РФ № 121н от 11.03.2011г. «Об утверждении
требований к организации и выполнению работ (услуг) при оказании первичной
медико-санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной),
скорой (в том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской
помощи, оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при
проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских
освидетельствований и санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, при трансплантации
(пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее
компонентов в медицинских целях».

Пунктом 1 статьи 29 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» от 30.03.1999 № 52-ФЗ установлено, что в целях
предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и
массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должны своевременно и в
полном объеме проводиться предусмотренные санитарными правилами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации санитарно-
противоэпидемические (профилактические) мероприятия.

Данные мероприятия выполняются как в рамках осуществления медицинской
деятельности, так и в рамках иных мероприятий, не относящихся к медицинской
деятельности, таких как санитарная охрана территорий, ограничительные
мероприятия (карантин), производственный контроль, гигиеническое воспитание и
обучение.

Так, в соответствии с пунктом 46 части 1 статьи 12 Федерального закона от
04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее -
Федеральный закон № 99-ФЗ) лицензированию подлежит медицинская



деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой
медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную
систему здравоохранения, на территории инновационного центра «С»).

Согласно пункту 3 Положения о лицензировании медицинской деятельности (за
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную систему
здравоохранения, на территории инновационного центра «С»), утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 291 «О лицензировании
медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности,
осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями,
входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного
центра «С»)» медицинскую деятельность составляют работы (услуги) по перечню
согласно приложению, которые выполняются при оказании первичной медико-
санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в
том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской помощи,
оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при
проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских
освидетельствований и санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, при трансплантации
(пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее
компонентов в медицинских целях.

Так, в Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность,
утвержденный Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 291, включены
работы (услуги) по дезинфектологии.

В соответствии с общепринятой терминологией дезинфекция включает в себя
работы по удалению или уничтожению возбудителей инфекционных
(паразитарных) болезней в (на) объектах окружающей среды; дезинсекция -
уничтожение членистоногих и клещей, являющихся переносчиками возбудителей
инфекционных (паразитарных) болезней, а также других насекомых, мешающих
труду и отдыху людей, а дератизация - уничтожение грызунов, носителей
возбудителей инфекционных (паразитарных) болезней в (на) объектах
окружающей среды.

Акарицидной обработкой является метод уничтожения и предупреждения
распространения клещей с использованием специальных инсектоакарицидных
препаратов.

Следовательно, указанные понятия рассматриваются как один из способов
предотвращения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и
составляют терминологическую основу Санитарно-эпидемиологических Правил
СП 3.5.1378-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и
осуществлению дезинфекционной деятельности» СП 3.5.1378-03, утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 09.06.2003 № 131 (далее - СП 3.5.1378-03) и отнесенных к группе 3.5
«Дезинфектология».

Медицинская помощь - это комплекс мероприятий, направленных на поддержание
и (или) восстановление здоровья и предоставление медицинских услуг, и должен
рассматриваться в системной связи с проведением санитарно-



противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

Дезинфекционная деятельность осуществляется специально обученным
персоналом организации, осуществляющей дезинфекционную деятельность, в
строгом соответствии с требованиями, установленными СП 3.5.1378-03 и
предусматривающими соблюдение условий хранения, транспортировки,
приготовления рабочих растворов, химических и биологических средств,
допущенных к применению и не оказывающих неблагоприятного воздействия на
человека.

В связи с тем, что дезинфекционные, дезинсекционные, дератизационные работы (в
комплексе или по отдельности) не выполняются по отношению к пациенту, они не
являются медицинским вмешательством, и, соответственно, медицинской услугой
и медицинской помощью, но являясь санитарно-противоэпидемическими
(профилактическими) мероприятиями, включены в понятие «медицинская
деятельность».

С учетом изложенного, Комиссия Костромского УФАС России полагает, что
деятельность по проведению дезинфекционных, дезинсекционных,
дератизационных работ в соответствии с Федеральным законом № 323-ФЗ должна
рассматриваться как деятельность в области охраны здоровья граждан и
медицинская деятельность, а также как санитарно-противоэпидемические
(профилактические) мероприятия в значении, данном в Федеральном законе № 52-
ФЗ, и в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» подлежит лицензированию.

К аналогичному выводу приходит и Верховный Суд Российской Федерации в своем
определении № 104-ПЭК18 от 06.06.2018 года по делу № А23-840/2016.

Таким образом, довод Заявителя о том, что Заказчик неправомерно установил
требование к участникам закупки по наличию лицензии на осуществление
медицинской деятельности по работе (услуге) «дезинфектология» Комиссия
Костромского УФАС России признала необоснованным.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 99, 106, Закона о контрактной
системе, Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ФГБУ «Россельхозцентр» по Костромской области
необоснованной.

Решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в арбитражный суд в
течение трех месяцев в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

Председатель Комиссии:  Ревельцев О.В.
Члены Комиссии:  Гаранина А.А.
  Суясов А.И.


